Pembinaan Masjid Zahir melibatkan ramai tenaga mahir, menurut Abdul Halim (1984: 235), tukang-tukang

Melayu dan Cina telah dipilih khas dari beberapa mukim di Kedah untuk pembinaan masjid ini.Pembinaan masjid

ini mengambil masa selama tiga tahun untuk disiapkan dansedia diguna orang ramai pada tahun 1915M (6

Zulhijjah1333H).Majlis perasmian yang bersejarah ini telah disempurnakan oleh Baginda Sultan Abdul Hamid

Halim Syah, menjelang masuknya waktu solat Jumaat. Haji Wan Ismail, iaitu Qadi Besar Kedah telah melaungkan

161). Mereka ini semata-mata bertujuan untuk menghayati dan mempelajari al-Qu’ran.Antara mereka termasuk qari-

qari dari tanah Arab yang bermastautin di Tanah Melayu, Pulau Sumatera dan Pulau Jawa.Aktiviti-aktiviti

pembacaan al-Qur’an yang dijalankan secara pertandingan ini berlaku dari tahun 1350H (1931M) sehingga tahun

1351H (1932M). Majlis pertandingan ini diadakan di bawah anjuran Tuan Haji Wan Sulaiman bin Haji Wan Sidek,

iaitu Syaikh al-Islam Negeri Kedah dan Wan Ismail, iaitu Kadi Besar Kedah. Majlis pertandingan ini telah diadili

oleh qari-qari yang termasyhur yang diketuai oleh Syeikh Ibrahim bin Syeikh Yusof al-Ibyari iaitu Imam Besar